2025 年度 第２回 まちづくり専門委員会議（議事要旨）

日時：令和７年 11月６日 14 時 00 分～15 時 30 分

場所：三宮国際ビル 7階 701 会議室

--------------------------------------------------------------------------------------

出席者 まちづくり専門委員：角野委員、長野委員、中村委員、𠮷原委員

神 戸 市 関 係：都市局まち再生推進課、東灘区地域協働課

傍聴者 0 名

--------------------------------------------------------------------------------------

１．まちづくり支援事業の検証評価

  まちづくり専門委員会議開催要綱第３条第６号及び７号に基づき、意見をうかがった。

  ■美しい街岡本協議会（東灘区）

［意見］

・窓面公告物に対して、ルールが不適な事例を収集することや不適の店舗に対して、

チラシを持参して是正をお願いしている取り組みは良いと思う。
・フランチャイズ店との屋外広告物の協議も引き続きお願いしたい。

 ■魚崎郷まちづくり委員会（東灘区）

［意見］

   ・酒蔵のまちとして、地域の子どもたちに酒蔵見学や魚崎郷の歴史を学び、

まち歩きを通じて魚崎郷のまちなみを勉強することは良い取り組みだと思うので、

酒蔵と連携した取り組みが継続できるとよい。

  ■青木地区まちづくり協議会（東灘区）

［意見］

・高架下の活用は地域が盛り上がるテーマで、新しい人材を見つけるチャンスだと思う。

 検討会などで幅広い視点での話し合いを積み上げながら持続的な活動につなげてもら

えればと思う。

・まち歩きに若い方が参加していただけるとよい。
  ■深江地区まちづくり協議会（東灘区）

［意見］

・高架下の活用に関して、東京の中央線では距離が長い高架下を工夫して活用している

ところがあり、参考になるかもしれない。
  ■六甲アイランドまちづくり協議会（東灘区）

［意見］

・外国人が多いという個性を生かすため、協議会の定例会に参加していただき、そういっ

た方々のアイデアをまちづくり活動に取り込めると活動の幅も広がり面白いと思う。
  ■本山北町まちづくり協議会（東灘区）

［意見］

・まちづくり構想の実現に向け、協議会が全体を把握しながらも、個々の課題については

より小さな単位での取り組みも有効かと思う。
   ・住宅密集地とのことだが、空き家を把握して防災まちづくりにつなげることを検討する
    ことも良いと思う。

以上